
   D.D.G. n. 564
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Area Interdipartimentale 1

I DIRIGENTI GENERALI
Dipartimento per la Pianificazione Strategica

Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico

OGGETTO: Sostituzione referente unico a rappresentare il gruppo IPSEN Spa

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le ll.rr. 29/12/1962, n. 28, recanti “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione cen-
trale della Regione Siciliana”  e 10/4/1978, n. 2, “Nuove norme per l'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTO il DPRS 28/2/1979 n 70, recante “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordina-
mento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTA la l.r.  15/5/2000 n. 10 recante  “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di  impiego e di  
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli  
enti  locali.  Istituzione dello  Sportello  unico per  le  attività  produttive.  Disposizioni  in  
materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento” e s.m.i.;

VISTO il  DPRS 10/5/2001, n.  8,  recante “Regolamento attuativo dell'art.  4,  comma 6,  della  
legge  regionale  15/5/2000,  n.  10,  concernente  la  disciplina  degli  uffici  di  diretta  
collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali”;

VISTA la  l.r.  16/12/2008,  n. 19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il  DPRS 5/12/2009, n.  12, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II  della l.r.  
16/12/2008,  n.  19,  recante norme per  la  riorganizzazione dei  Dipartimenti  regionali.  
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”

VISTO il  DPRS  18/1/2013  n.  6  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  l.r.  
16/12/2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di  
cui al DPRS 5/12/2009 n. 12 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la l.r. 7/5/2015  n. 9, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015.  
Legge di stabilità regionale”;

VISTO il  DPRS 14/6/2016 n.  12,  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  l.r.  
16/12/2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di  
cui all’articolo 49, comma 1 della l.r. 7/5/2015 n. 9. Modifica al DPRS 18/1/2013 n. 6 e  
ss.mm.ii.”; 

VISTO il c.d. Codice Vigna, approvato con deliberazione della Giunta regionale del 4/12/2009, n. 
514 che, tra le misure finalizzate alla prevenzione della corruzione e delle infiltrazioni dei 
gruppi  organizzati,  ha  disciplinato  le  modalità  di  accesso  negli  Uffici  della 
amministrazione regionale; 

VISTA la Legge 6/11/2012 n. 190 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il  D.lgs.  14/3/2013  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da  
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  



VISTO il D.A.n. 706 del 19/4/2019 che disciplina l’attività di lobby dei rappresentanti di gruppi 
di  interesse  particolare  presso  l’Assessorato  Regionale  della  Salute,  regolamentando 
l’interazione tra questi e i decisori pubblici attraverso strumenti e istituti che assicurino il 
perseguimento dei principi e delle finalità di cui all’articolo 1 e rendano conoscibili le 
modalità di interazione e scambio di informazioni;

VISTO  il DD.G.n. 2043 del 13/11/2019 con il quale la Società Farmaceutica IPSEN  Spa con sede 
legale in via del Bosco Rinnovato n.6, Milanofiori Nord Palazzo U 7-20090  Assago (MI) 
è  stata  iscritta  nel  registro  dei  portatori  di  interessi  dell'  Assessorato  regionale  della 
Salute,  è  rappresentata  dal  Dr. Claudio  Mazza nato  il  01/11/1971 a  Roma  C.F.: 
MZZCLD71S01H501V;  quale Referente Unico Delegato;

VISTO    il DDG n.563 del 23/06/2020 con il quale la Società Farmaceutica IPSEN  Spa con sede 
legale in via del Bosco Rinnovato n.6, Milanofiori Nord Palazzo U 7-20090  Assago (MI) 
è  stato  sostituito  il  referente  Unico  Delegato  (Dr.Claudio  Mazza)  con il  Dr.  Carmelo 
Russo nato a Messina il 21/8/1969, CF:RSSCML69M21F158M;

VISTA la pec del 10/06 /2022  al prot. n. 29861 del 10/06/2022 con il quale il  Direttore Generale 
della Società Farmaceutica   IPSEN Spa  con sede legale e operativa in via  del Bosco 
Rinnovato n.6, Milanofiori Nord Palazzo U 7 - 20090 Assago (MI) , chiede di sostituire 
l'attuale Referente Unico Delegato (Dr. Carmelo Russo) con il  Dr. Fabio Blandino nato a 
Palermo il 13/02/1968 C.CF.:BLNFBA68B13G273O;

PRESO ATTO  che la documentazione pervenuta con  pec  acquisita agli atti  risulta conforme al 
contenuto disposto del D.A.706 del 19/4/2019, anche con riferimento all'informativa sulla 
protezione  dei  dati  personali  per  il  trattamento  dati  ai   sensi  degli  artt.  13  e  14  del 
regolamento  UE 2016/679,  redatta  da  questa  amministrazione,  ed  all'accettazione  del 
codice di condotta del Referente Unico Delegato;

RITENUTA  legittima la richiesta;

VISTI gli atti d’ufficio   

                                                                     DECRETA

                                                                      Articolo 1

Per le  motivazioni di  cui  in premessa,  è riconosciuta la  nomina del  Dr.  Fabio Blandino nato a 
Palerno il 13/02/1968 CF.: BLNFBA68B13G273O ; quale Referente Unico Delegato della Società 
Farmaceutica IPSEN Spa con sede legale e operativa in via del Bosco Rinnovato n.6, Milanofiori 
Nord Palazzo U7 - 20090 Assago (MI), in sostituzione del Dr. Carmelo Russo nato il 21/8/1969 a 
Messina C.F.:  RSSCML69M21F158M ; allo stesso è fatto carico del rispetto delle disposizioni di 
pertinenza contenute nel D.A. n. 706 del 19/4/2019 con particolare riferimento agli artt. 6,7 e 8 . 

                                                                     Articolo 2

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Assessorato  Regionale  della  Salute  e, 
contestualmente, inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione per 
estratto.

Palermo, 28/06/2022

IL DIRIGENTE ad interim
DELL'AREA INTERDIPARTIMENTALE 1

f.to  (Benedetta Cannata)

 DIRIGENTE GENERALE
     DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

e
 DIPARTIMENTO ATTIVITA' SANITARIE

   ED OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 
                                      *   (Ing.  Mario La Rocca)           

                                                                              
* firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, c.2 del D.Lgs. 39/1993


